
МБОУ «Акбулакская СОШ№1»

ПРИКАЗ
от 16 августа 2023 года № 209

О противопожарном режиме в школе.

На основании Правил пожарной безопасности в РФ (1111Б 01-03) с целью 
обеспечения требуемого уровня пожарной безопасности в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ответственному за пожарную безопасность в школе заместителю директора по 

АХЧ Паустовскому С.Н:

Ознакомить сотрудников школы с «Инструкцией по пожарной безопасности» 

(Приложение №1);
по окончании рабочего времени вменить в обязанность убрать мусор и отходы, 

осмотреть помещения на предмет наличия пожароопасных предметов, 

проверить исправность электроустановочных изделий, закрыть все окна и 

форточки, выключить освещение;

на случай отключения электроэнергии обеспечить обслуживающий персонал 

электрофонарями.

2. Запретить курение во всех помещениях школы.

3. Запретить разведение костров на территории двора школы и на прилегающей к 

ней территории.

4. Обесточивать оперативно электроустановки и бытовые электроприборы в 

помещениях, в которых по окончании рабочего времени отсутствует дежурный 

персонал, за исключением дежурного освещения.
5. Другие электроустановки и электротехнические изделия (холодильные камеры 

и др.) оставлять под напряжением, если это обусловлено их функциональным 

назначением или предусмотрено требованиями инструкций по эксплуатации.
6. Запретить пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой 

защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, 

исключающих опасность возникновения пожара и вне специально выделенных 

помещений.



7. Запретить размещение у электрощитов электродвигателей горючих и 

легковоспламеняющихся веществ и материалов.

8. Запретить пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими 
электроустановочными изделиями.

9. Выделенные огневые и другие пожароопасные работы проводить только после 

согласования с администрацией школы.

10. Запретить хранение лакокрасочных изделий в помещениях школы; хранить их 

только на отдельно стоящем складе.

11. При возникновении пожара лицо, обнаружившее пожар или признаки горения 

(задымление, запах гари и др.) обязать выполнить следующие действия: 

незамедлительно сообщить о случившемся по телефону в пожарную охрану 
(службу спасения) 01, при этом необходимо назвать адрес, место 
возникновения пожара, свою фамилию - принять меры по эвакуации людей, 
тушению пожара и сохранности материальных ценностей;
при необходимости отключить электроэнергию, прекратить работу в здании; 
выполнить мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и 

задымления помещений здания школы.
12. В здании школы запрещается:
а) производить перепланировку помещений с отступлением от требований 

строительных норм и правил;
б) использовать для отделки стен и потолков путей эвакуационных (рекреаций, 

лестничных клеток, фойе, вестибюлей, коридоров и т.п.) горючие материалы;
в) устанавливать решетки и подобные им несъемные солнцезащитные, 

декоративные и архитектурные устройства на окнах помещений, связанные с 
пребыванием людей, лестничных клеток, коридоров, холлов и вестибюлей;

г) снимать дверные полотна в проемах, соединяющих коридоры с лестничными 
клетками;

д) забивать двери эвакуационных выходов;
е) применять для целей отопления нестандартные (самодельные) нагревательные 

устройства;
ж) использовать электроплитки, кипятильники, электрочайники, газовые плиты и 

т.п. для приготовления пищи и трудового обучения (за исключением 
специально оборудованных помещений);

з) устанавливать зеркала и устраивать ложные двери на путях эвакуации;
и) проводить огневые, электрогазосварочные и другие виды пожароопасных работ 

в зданиях при наличии в их помещениях людей;
к) обертывать электрические лампы бумагой, материей и другими горючими 

материалами;
л) применять для освещения свечи, керосиновые лампы и фонари;
м) производить уборку помещений, очистку деталей и оборудования с 

применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;



г

н) производить отогревание труб систем отопления, водоснабжения, канализация и 
т.п. с применением открытого огня.

13. Контроль исполнения данного при

Директор школы'

авляю за собой.

Пташкина Н.Г.
/ * 7, >''
Г1Й 3? з? < н

Антипина В.М. \\ ''х ^удь Н.Н^/
Пак А.С. СщачёваО.р.
Акимбаева А.Л.
Баглай О.А. Тицкая Ю.В.
Бойко Е.В. Уразмухамбетов В.В.
Бражникова Л.В. Хныкин Н.И.
Величко Н.В. Черных Д.Н.
Верко С.Н. Шеваракова А.Г.
Гук О.П. Шеворакова И.А.
Кривенцова Е.С. Шоломон Е.Н.
Дуспулов М.М. Ягофарова П.В.
Ефимчук Л.В. Паустовский С.Н.
Емец А.В. Бражникова В.С.
Жаумбаева Л.Ж. Вечкилёва Т.Ю.
Жумагазина Д.А. Зайцева Н.И.
Журавлева М.А. Ахметов Б.К.
Ибраев А.А. Ремпель И.А.
Извозчикова Н.И. Чимиренко Т.В.
Корниенко Е.С. Пантелеев Ю.Н.
Куценко Г.Ю. Койшибаева С.Б
Лега Т.В. Донченко С.В.
Макарова М.А. Тулегенова А.Ж.
Макаренко Н.Н.
Мещеряков А.Г.
Музыченко Г.В.
Мысик Р.В.
Нуржанова А.М.


